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„Práce je krásná, nesmí se však stát výhradním účelem života.“

Vladimír Vondráček
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Úvod

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala téma prevence syndromu vyhoření, protože pracuji

mnoho let ve zdravotnictví a toto téma mě zajímá pro svoji naléhavost. Viděla jsem sestry,

které pečovaly o nemocné dobře a rády, svoji profesi zvládaly. Zažila jsem ale i sestry, které

pracovaly s vysokou dávkou ideálů, obětavosti, nadšení, bez ohledu na čas i pracovní podmínky

a svoji profesi nezvládly. Nezvládnutí profese se projevilo syndromem vyhoření.

Syndrom vyhoření se projevuje ztrátou energie a idealismu, která vede ke stagnaci, frustraci

a apatii. Ačkoli nepostihuje jen lidi pracující v pomáhajících profesích, právě u nich se

projevuje nečastěji a nejnápadněji.

K nejrizikovější skupině ohrožené syndromem vyhoření patří sestry. Pracovní výkon sestry

je ovlivněn mnoha faktory. V první řadě je to vlastní odborná péče o nemocné, ale i psychická a

fyzická kondice sestry. Velký vliv má rodinné prostředí, přátelské vztahy i pracovní prostředí.

Příčiny vzniku syndromu vyhoření nesmíme hledat jen u sestry, ale také v pracovních

podmínkách. Ošetřovatelská péče často probíhá výrazně asymetricky, sestra více dává než

dostává, což vede k pocitům „prázdného dávání.“ Objevuje se nedostatek radosti z nedostatku

personálu, z časové tísně a množství chronicky nemocných. Ideály a cíle nelze splnit, nastává

„šok z praxe.“ Rozvoj vzniku syndromu vyhoření napomáhá práce v kolektivu, který situaci

jednotlivce neulehčuje, ale představuje další zátěž. Necitlivé vedení, které neuděluje pochvaly a

uznání za vykonanou práci.

Je důležité, aby sestra znala pojem syndrom vyhoření a uvědomila si příčiny jeho vzniku.

Tak jako v jiných oblastech zdraví je důležitá prevence. Preventivní opatření mohou zabránit

vzniku syndromu vyhoření.
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Cíl

Cílem práce je nastínit problematiku prevence syndromu vyhoření sester a zmapovat

existenci preventivních opatření v souboru sester Krajské nemocnice v Liberci.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Osobnost a její normalita

Psychologové, kteří se zabývají osobností, se snaží

a) popsat a vysvětlit individuální rozdíly – různé způsoby, jimiž se jedinci vzájemně liší

b) spojit mnoho procesů, které mohou ovlivňovat interakce jedince a prostředí –

biologii, vývoj, učení, myšlení, emoce, motivaci a sociální interakci – do integrovaného popisu

celé osobnosti.

Studium osobnosti není jen nejnáročnější oblastí psychologie, ale také oblastí nejstarší.

(Atkinsonová,1995).

Psychologický slovník (Hartl 2000) osobnost definuje nejčastěji jako celek duševního života

člověka. Má svůj původ ve slově persona, původně maska pro boha podsvětí, později stálý typ,

charakter, role člověka.

K běžně uváděným skutečnostem patří seznam 50 rozdílných definic osobnosti.

Např.:

G.W.Allport:

Osobnost považuje za dynamickou organizaci psychologických systémů v jedinci, která

určuje jeho adaptaci na prostředí a jeho charakteristické způsoby chování a prožívání.

H.J.Eysenck:

Považuje osobnost za poměrně stálou jednotu charakteru, temperamentu, intelektu a těla, což

umožňuje její jedinečnou adaptaci na prostředí.

H.Piéron:

Vidí osobnost v jednotě její inteligence, charakteru, temperamentu a konstituce.

Dle J.B.Watsona je osobnost konečný výsledek našich zvyků.

Všichni se shodují v.jednom: nejvlastnějším znakem osobnosti je její jedinečnost,

výlučnost, odlišnost od všech jiných osobností. Stejně jako neexistují dva jedinci s totožnými

papilárními liniemi na prstech, je tomu tak i s osobností. Jednotlivé vlastnosti mají různý

význam. Jedny trvají krátce, druhé jsou trvalejší a některé se objevují v mezních situacích.

Tatáž vlastnost se vzhledem k situaci může u téhož člověka jevit odlišně. V osobnosti každého
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člověka lze nalézt vnitřní konflikty, rozpory a protiklady. Například mezi rozumem a city, pudy

a vůlí, pamětí a představivostí, vnímáním a fantazií, učením a sklonem ke stabilitě. Je to

prospěšné, protože učení je možné tam, kde existuje napětí, nerovnováha mezi tím, co člověk

zná, má a co by chtěl. Všude tam, kde existuje potřeba vyrovnávat homeostatickou

nerovnováhu, a tedy zdravý vývoj osobnosti, jsou nutné dvě základní podmínky

a) dostatečná výživa matky v době těhotenství a dítěte v prvních letech života – proteiny,

vitamíny

b) dostatek vnějších podnětů.

(Hartl,2000)
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1.2 Syndrom vyhoření

Syndrom vyhoření (někdy nazývaný také syndrom vyhaslosti, vypálení) je stav masivního

vyčerpání, který je pociťován jako citová vyprahlost. (Jobánková,2004)

1.2.1 Vysvětlení pojmu

Syndrom vyhoření (burn-out syndrome) je ztráta profesionálního zájmu nebo osobního

zaujetí u příslušníka některého z pomáhajících profesí. Projevuje se pocity zklamání, hořkostí

při hodnocení minulosti. Postižený ztrácí zájem o svou práci, spokojuje se s každodenním

stereotypem, rutinou, nevidí důvod pro další sebevzdělávání a osobní růst. Snaží se pouze

přežít, nemít problémy. Jde o stav konečný, ačkoliv vývoj je plíživý, a tím nebezpečný. Vývoj

lze rozdělit do předchorobí: jedinec by chtěl pracovat co nejlépe, touží po úspěchu, ale ten

nepřichází. Následují 3 stádia.

Symptomy prvního stadia: nic nestíhá, stále v časové nouzi, jeho práce začíná ztrácet

systém.

Symptomy druhého stadia: výskyt běžných symptomů neurózy provázený pocitem, že

pořád musí něco dělat. Výsledkem je chaos.

Symptomy třetího stadia: pocit, že „musí“ se ztrácí a obrací se ve vzdor, že „nemusí“

nic. Kolegové jej obtěžují už jen svojí přítomností. Pryč jsou zbytky zájmu, nadšení, zůstala jen

únava a zklamání. (Hartl, 2000)

Vyhoření by se dalo také definovat jako postupující ztráta idealismu a energie.

(Jobánková, 2004)

1.2.2 Příčiny syndromu vyhoření

Příčiny vzniku syndromu vyhoření je třeba hledat jak v osobnostních charakteristikách

postiženého, tak v konkrétních pracovních podmínkách. Co se týče osobnostních charakteristik,

zmiňuje se tzv. „syndrom pomahače“ u člověka, který pomoc druhým prožívá jako nutkavou

potřebu, na níž stojí jeho vlastní sebehodnocení. Také osoby nadměrně zodpovědné, úzkostlivé

a s rysy perfekcionismu jsou více ohroženy. Co se týče pracovních podmínek nejrizikovější

pracoviště jsou ta, kde „výdej“ převažuje „příjem“, kde zaměstnanci pracují s vysokým

osobním a emočním nasazením a dostává se jim jen málo ocenění, uznání.

Individuální faktory, které napomáhají vzniku syndromu vyhoření:
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Sestra má na sebe vysoké nároky a nesplnění cílů prožívá jako porážku. Je typem osobnosti,

která si nedokáže stanovit cíle reálné, dosažitelné nebo jen takový počet úkolů, aby je mohla

zvládnout.

Neschopnost požádat druhého o pomoc pro sebe (často na základě zafixované představy, že

člověk musí všechno zvládnout“ nebo pramenící ze srovnání se s druhými, kteří přece „všechno

stihnou“).

Vnitřní puzení neustále pomáhat jiným lidem, upřednostňování potřeb jiných lidí před

vlastními.

Syndrom vyhoření snadněji vznikne tam, kde dojde k souběhu zátěže pracovní a stresů ze

soukromého života. (Jobánková 2004)

Pracovní podmínky napomáhající vzniku syndromu vyhoření u sester.

Ošetřovatelská péče probíhá výrazně asymetricky, tzn., že pečující více dává než dostává,

což vede k pocitům „prázdného dávání“ (práce není oceněna, je málo uznání, pochvaly, vděku).

Nedostatek radosti, chybí prožitek úspěchu (např.při péči o staré lidi a umírající).

Dlouhodobý nedostatek personálu.

Velké množství chronicky nemocných, na které nemá sestra dostatek času.

[…]


RESUMÉ

Prevence syndromu vyhoření sester

Cílem mé práce bylo nastínit problematiku prevence syndromu vyhoření sester a zmapovat

existenci preventivních opatření na sledovaných pracovištích.

Teoretická část práce zahrnuje popis osobnosti a vysvětlení pojmu syndromu vyhoření, jeho

příčiny a diagnostiku. Následuje část věnovaná osobnosti sestry a prevenci v sesterské profesy,

komunikačním dovednostem a zvládání stresu.

Empirická část byla zpracována na základě výzkumného šetření pomocí dotazníku v Krajské

nemocnici v Liberci. Zkoumanými pracovišti byly jednotka intenzivní péče, ambulance a

standardní oddělení.

I když z empirického šetření nelze vyvodit jednoznačné závěry, v rámci bakalářské práce

jsem zjistila převážně kladný postoj nadřízených k sestrám i naopak. Potvrdila se náročnost

práce na jednotce intenzivní péče a zvýšená zátěž hlavně mladých sester. Ale ne vždy se věnuje

rozvoji syndromu vyhoření patřičná pozornost. Na prvním místě by měla stát vždy prevence.

The Burn Out Syndrome with Nurses and Its Prevention

The aim of my graduation work was to give a description of the burn out syndrome and to

identify preventive measures used in the monitored hospital wards.

In the theoretical part of my paper I have described the personality in general and tried to

explaine the burn out syndrome, its causes and the way it might be diagnosed.

In the following part I have dealt with the personality of a nurse, the prophylaxis in the

nursing profession, the communication skills and coping with stress.

In the practical part I have presented a field research carried out in the hospital in Liberec. I

have use original questionnaires which were answered in the following wards: an intensive care

unit, an outpatient department and a standard ward.

It is true that the results of the survey are not explicit but nevertheless a certain favourable

relationship between superiors and nurses has been found. The work of nurses in the intensive

care unit is very demanding and even more stressful for young nurses. The burn out syndrome

has not been properly followed up in all cases. Prophylaxis is the most important thing in this

respect.

Dotazník k prevenci syndromu vyhoření (příloha č.1)

Vážené kolegyně,

chtěla bych vás požádat o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce studia Ošetřovatelství-pedagogika

na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové.

Cílem práce je zjistit zda se na pracovišti vytváří prostor pro prevenci syndromu vyhoření a zjistit postoj sester

k prevenci syndromu vyhoření.

Vyplněné údaje jsou anonymní, slouží pouze pro výzkum v mé bakalářské práci.

Zaškrtávejte prosím Vaše odpovědi .

Za vyplnění dotazníku děkuji.

Eva Kosáková

Věková kategorie:

⁪18 - 30 let ⁪31 - 45 let ⁪46 a více let

Rodinný stav:

⁪svobodná ⁪vdaná ⁪rozvedená

Počet dětí ve vlastní péči:

⁪žádné dítě ⁪1dítě ⁪2 a více

Současné pracoviště:

⁪standardní odd. ⁪JIP ⁪ambulance

Délka praxe ve zdravotnictví:

⁪do 10 let ⁪11-20 let ⁪21 a více

1. Máte ve svých nadřízených oporu?

⁪ano ⁪někdy ⁪ne

2. Zamýšlejí se vaši nadřízení nad vaší spokojeností?

⁪ano ⁪někdy ⁪ne

3.Máte možnost říci svým nadřízeným o únavě z práce?

⁪ano ⁪někdy ⁪ne

4. Zajímají se vaši nadřízení o vaši sesterskou kompetenci a odborný růst?

⁪ano ⁪někdy ⁪ne

5.Vědí o obtížnosti vaší práce?

⁪ano ⁪ne ⁪nevím

6. Je vám umožněno střídání náročné práce s méně náročnou?

⁪ano ⁪někdy ⁪ne

7. Vítali byste proměnu vašeho místa v rámci sesterské profese?

⁪ano ⁪někdy ⁪ne

8. Máte možnost účinné přestávky v práci (nař. na oběd, svačinu)?

⁪ano ⁪někdy ⁪ne

Obratťe, prosím.

9. Máte na pracovišti vyhrazené sesterské místo pro odpočinek?

⁪ano ⁪ne

10. Víte, co je syndrom vyhoření?

⁪ano ⁪ne přesně ⁪ne

11. Uvažujete ve svém zaměstnání alespoň někdy preventivně?

⁪ano ⁪někdy ⁪ne

12. Počítáte s vlastní únavou a vyčerpaností?

⁪ano ⁪někdy ⁪ne

13. Víte, jak bojovat s vlastní únavou a vyčerpaností?

⁪ano ⁪někdy ⁪ne

14. Umíte si druhému říci o pomoc?

⁪ano ⁪někdy ⁪ne

15. Umíte říkat slůvko ne bez pocitu viny?

⁪ano ⁪někdy ⁪ne

16. Zvládáte asertivní chování?

⁪ano ⁪někdy ⁪ne

⁪nevím co to je

17. Kdyby vám byl nabízen kurs např. komunikačních dovedností, asertivity, psychoterapie apod.,

využila byste této možnosti?

⁪ano ⁪ne

18. Absolvovala jste již takový kurs?

⁪ano 1x ⁪ano vícekrát ⁪ne

19. Kdo a co vám je oporou v boji proti únavě?

Kdo:……………………………………………………………………………………………………

Co:………………………………………………………………………………………………….......

………………………………………………………………………………………………………….

20. Máte-li pocit, že v dotazníku nebyl prostor pro vaše případné sdělení, můžete se vyjádřit nyní ke

všemu, co je pro vás k danému tématu důležité:

…………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………......................

…………………………………………………………………………………………………………..