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Prevence syndromu vyhoření sester

Eva Kusáková

Téma práce je stále velmi aktuální, jakýkoliv přístup k problematice vyhoření má
smysl pro všechny, kteří se s ním mohou setkat, jak během dotazníkové akce, tak i čtením
komplexní práce.

Teoretická část je zpracována přehledně s využitím dostupné literatury a zmapování
zkoumané problematiky je dostatečné a relevantní.

Empirická část jasně definuje problém i zkoumaný soubor. Otázky jsou kladeny jasně
a srozumitelně. Prezentace výsledků v grafech se slovními komentáři je dostatečná.
Z výsledků stojí k zamyšlení práce sester na JIP, která je hodnocena jako velmi náročná a
jejich spokojenost s prací, kterou by neměnily.

V diskuzi by bylo možná zajímavé rozvést myšlenky týkající se úskalí prevence, které
autorka nastínila v teoretické části.

Literatura je dostatečná a příloha obsahuje použitý dotazník.

Celkově práci hodnotím jako smysluplnou a navrhuji tato témata k diskuzi:
1. Jakým způsobem by bylo možné najít hranice mezi přiměřeným a

nepřiměřeným stresem pro sestry.
2. Jak by bylo možné bojovat proti syndromu vyhoření aniž by se současně

propagoval (vsugeroval) tento stav sestrám.
3. Jak by jste spojila náročnost povolání a syndrom vyhoření?
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